PAGE
3

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва

13-14 февраля 2018 г.                                                                      №   07-01-01
О выполнении майских Указов

Президента РФ
Заслушав и обсудив вопрос о выполнении Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года (Майские указы), Президиум центрального совета профсоюза отмечает:

Невыполнение Майского указа № 599 о доведении к 2015 году внутренних затрат на исследования  и разработки до 1,77 % внутреннего валового продукта привело к значительным сложностям по выполнению требований Майского указа № 597 о повышение к 2018 году средней заработной платы научных сотрудников до 200 % от средней заработной платы в соответствующем регионе. Ответственность за выполнение данного требования Правительством Российской Федерации была переложена на руководителей научных организаций. В этой ситуации Профсоюз не мог остаться в стороне от решения проблем, которые возникали при выполнении Указа. Своей главной задачей Профсоюз считал недопущение массовых сокращений в организациях, подведомственных ФАНО России.
Положительным фактором для решения этой задачи следует отметить выделение в Федеральном бюджете для ФАНО России дополнительного финансирования: в 2016 году в размере 2.4 млрд. руб., в 2017 году - 6.6 млрд. руб., и 2018 году - 24 млрд. руб. Выделение этого финансирования проходило при активном содействии Профсоюза работников РАН (обращения в органы власти, митинги июня 2017 года.)

Этого финансирования (преимущественно распределенного в институты Москвы, С-Петербурга, Московской области) оказалось, тем не менее, недостаточно для выполнения Майского указа № 597 в 2017-2018 годах, поэтому в ряде случаев руководители организаций пошли на достижение контрольных цифр за счет перевода научных сотрудников на условия неполной занятости (на «части ставок») с согласия самих сотрудников.
Дополнительной проблемой, потребовавшей участия Профсоюза, стало пропорциональное к увеличению субсидии на выполнение государственного задания увеличение показателя публикационной активности (количества опубликованных и включенных в индексируемые базы данных работ) в планах деятельности научных учреждений на 2018 год.

Анализ выполнения Майских Указов и поступающие замечания из регионов  позволили сформулировать предложения Профсоюза к руководству страны, ФАНО России и РАН, которые были подготовлены и направлены в начале 2018 года.
На основании отмеченного Президиум Центрального совета профсоюза работников РАН  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Продолжать осуществлять контроль последствий выполнения Указа Президента РФ от 07 мая 2012 года № 597 (Майский указ № 597), считая основной задачей недопущение массовых сокращений и необоснованных переводов сотрудников на работу в условиях неполного рабочего дня или неполной рабочей недели в научных учреждениях, подведомственных ФАНО России.
Отв. руководители территориальных, региональных и первичных организаций профсоюза.
2. Одобрить предложения Профсоюза работников РАН к руководству страны, ФАНО России, РАН по корректировке Майского указа  № 597. На ближайшем заседании Центрального совета профсоюза рассмотреть вопрос о реакции Президента и Правительства Российской Федерации, ФАНО России, РАН на предложения  Профсоюза по корректировке Майского указа  № 597.
Отв. В.П. Калинушкин

3. Отметить и использовать в дальнейшей деятельности положительный опыт проведения акций в поддержку требований профсоюза, способствовавших получению в 2017-2018 годах значительного дополнительного бюджетного финансирования многими научными учреждениями, подведомственными ФАНО России.
Отв. В.П. Калинушкин, Е.Е. Онищенко

4. Поддержать предложения, сформулированные в письме Профсоюза к руководителю ФАНО России и Президенту РАН о необходимости создания комиссии по пересмотру плановых показателей выполнения государственного задания научными учреждениями и последующего внесения изменений и уточнений в планы выполнения ими государственных заданий не позднее первого полугодия 2018 года.
Отв. В.П. Калинушкин, Г.В. Чучева
5. Препятствовать изменению работникам обязательных нормативов ввиду увеличения плановых показателей государственного задания научных учреждений, подведомственных ФАНО России (в должностных обязанностях, в аттестационных требованиях, в условиях конкурсного замещения должностей). Рекомендовать работодателям для повышения результативности деятельности научных работников устанавливать им стимулирующие выплаты за счет средств, выделенных в целях выполнения Майского указа № 597, предусмотрев это в Положении о стимулирующих выплатах и дополнительных соглашениях к трудовым договорам.
Отв. руководители территориальных, региональных и первичных организаций.

6. Подготовить анкету и провести опрос первичных профсоюзных организаций профсоюза  по проблемам, возникающим в научных учреждениях, подведомственных ФАНО России, с выполнением Майского указа № 597.
Отв. Я.Л. Богомолов, В.А. Юркин, руководители территориальных и региональных организаций профсоюза.
Председатель Профсоюза                                                 В.П. Калинушкин